
QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 411/2010-DG/SEGUP
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. 112 § 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2010/805101;
RESOLVE: a servidora CLEONICE SOUZA DE ALMEIDA, Agente 
de Portaria, MF nº 64920/1, o direito de aguardar aposentadoria 
sem comparecer ao trabalho a contar de 09.07.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 417/2010-DG/SEGUP
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2010-FISP de 20.07.2010;
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora FRANCISCA DAS 
GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, Assistente Administrativo, MF 
nº 3155641/1, concedidas pela Portaria nº 283/2010-DG 
de 18.06.2010, que seriam usufruídas no período de 19.07 a 
17.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 418/2010-DG/SEGUP
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/94.
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 16410 expedida pela perícia 
Médica da SEAD de 28.07.2010.
RESOLVE: Conceder ao servidor FRANCISCO MARTINS MAIA, 
Agente de Portaria, MF nº 182664/1, 61 (sessenta e um) dias de 
Licença Saúde, no período de 01.07 a 30.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 419/2010-DG/SEGUP
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 16410 – Perícia Médica/
SEAD e Portaria nº 418/2010-DG, que concedeu 61 (sessenta e 
um) dias de Licença Saúde ao servidor FRANSCISCO MARTINS 
MAIA, MF nº 182664/1, no período de 01.07 a 30.08.2010.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente 
de Portaria, MF nº 5107580/1, para responder pela Chefia do 
Setor de Patrimônio e Serviços Gerais da Coordenadoria de 
Recursos Materiais – FG-4, durante o impedimento do titular, no 
período de 01.07 a 30.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 048/2010-GAB/SEC
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2010

O Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Segurança 
Pública, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Portaria nº 307/2010-DG/SEGUP, que 
concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, no período de 12.07 a 
10.08.2010.
RESOLVE: Designar o servidor AQUILES NUNES MATOS GUERRA, 
Coordenador de Grupo de Trabalho, MF nº 5633184/1, para 
substituir o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
durante suas férias, para atuar como Pregoeiro no período de 
12.07 a 10.08.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140078

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
mão-de-obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela 
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender 
as necessidades da área de Teleatendimento e Monitoramento 
de Câmeras na Região Metropolitana de Belém, para prestação 
de serviços nas dependências do Centro Integrado de Operações 
- CIOP, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência que integra este Edital – Anexo I.
Entrega do Edital: Endereço eletrônico para Sessão Pública: 
www.comprasnet.gov.br
Observação: Endereços eletrônicos para Retirada de Edital: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: Endereço eletrônico para Sessão Pública: 
www.comprasnet.gov.
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000       339037     0101000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

PORTARIA Nº 015/2010-ACADEPOL
Marituba (PA), 30 de julho de 2010.             
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício...
CONSIDERANDO o Curso de Formação Técnico Profissional, para as 
categorias de Delegados, Escrivães e Investigadores de Policia Civil, segunda 
fase do Concurso Público C – 149/2009-SEAD/PCPA, que será realizado no 
período de 02 de agosto a 24 de setembro de 2010, nesta Academia de 
Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, com participaçãp de 275 (duzentos e 
setenta e cinco) alunos/candidatos, distribuídos em 10 (dez) turmas;
CONSIDERANDO a  importância  em preservar o alto nível de 
organização nessa fase do concurso, bem como, a necessidade de 
um suporte Administrativo/Pedagógico, a fim de garantir o pleno êxito 
das atividades a serem desenvolvidas no Curso, de acordo com o 
Regimento Interno da ACADEPOL e o Projeto do respectivo Curso.
CONSIDERANDO que o suporte Administrativo/Pedagógico 
funcionará com 01 (um) Coordenador Geral de Curso, 10 
(dez) Orientadores e Supervisores de Curso e 03 (três) Apoios 
Operacionais, conforme Projeto de Curso.                    
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, para desempenharem as 
funções respectivas,  consoante as atribuições contidas no 
Projeto de Curso.
1.1. Coordenadora Geral do Curso:
1. DPC Telma Agostinha Alves de Avelar
1.2. Orientadores e Supervisores de Curso:

NOME TURMA
1. Ângela Xavier Bruce de Souza DPC 1
2. Magdala de Souza DPC 2
3. Kleiton Amâncio Cabral EPC 1
4. Jacira Jeanete de Oliveira EPC 2
5. Jorge Edilson Maia de Melo EPC 3
6. Chirlene Souza Padilha EPC 4
7. Rosângela do Socorro Souza Pereira Serrão IPC 1
8. Bendito José Alencar Gamboa IPC 2
9. Sulamita Ribeiro Pereira IPC 3
10. João Marcos Oliveira Moraes IPC 4

1.3. Apoios Operacionais:
1. José Maria de Sousa Loureiro 
2. Onilec de Jesus Rodrigues Ferreira
3. Paulina Carvalho de Sousa Henrique
2. À Diretoria de Administração para adoção das providências de 
estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL 

PORTARIA Nº 016/2010-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 03 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício...
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 149, em trâmite, 
através do Edital nº 01/2009 – SEAD/PCPA, de 28 de julho de 
2009, para o provimento de vagas aos cargos de Delegado, 
Escrivão e Investigador da Polícia Civil, e o que dispõe o art. 45,  
do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO a concessão de medidas liminares concedidas 
pelas Câmaras Cíveis Reunidas, em 27 de julho de 2010 e 02 de 
agosto de 2010, recebidas nesta Academia em 02 de agosto de 
2010, garantindo a matrícula de candidatos no Curso de Formação 
Técnico Profissional de Policiais Civis, até decisão definitiva.  
CONSIDERANDO a concessão de medida liminar concedida pela 
2ª Câmara Cível Isolada, em 02 de agosto de 2010, recebida 
nesta Academia em 03 de agosto de 2010, garantindo a matrícula 
de candidato no Curso de Formação Técnico Profissional de 
Policiais Civis, até decisão definitiva.      
CONSIDERANDO a necessidade de publicar o nome dos 
respectivos candidatos que efetuaram matrícula e tiveram a 
mesma homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos candidatos que tiveram a matrícula 
homologada para a participação no CURSO  DE  FORMAÇÃO  
TÉCNICO PROFISSIONAL, PARA AS CATEGORIAS DE DELEGADO, 
ESCRIVÃO E INVESTIGADOR  DE POLÍCIA CIVIL.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL –  SUB JUDICE
Edimilson da Cruz Pereira
Everaldo Dias Negrão Júnior
Saulo Saraty de Oliveira
1.2. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL –  SUB JUDICE 
1.  Jorge Humberto Sassim de Matos
1.3. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL –  SUB JUDICE 
      1.  Clayton Pereira Vila Nova
2. À Diretoria de Administração para adoção das providências de 
estilo ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIA CONTENTE BARBOSA
Delegada de Polícia/ Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139909

PORTARIA: 344/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR “OP. ANTI-SEQUESTRO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E ADJACÊNCIAS./PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400775/ANDRÉ LUIZ DE MESQUITA CARVALHO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
54189063/CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
54185454/CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
5233402/JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
5858968/LUIZ OTÁVIO MADEIRA BARBOSA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010
8400791/MARCOS PIMENTEL RIBEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139918
Forma da Extinção: Rescisão
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01716
Data de Extinção: 27/07/2010
Justificativa: Não entregou os materiais
Contratado: JARDEL VIEIRA ME
Bairro: Centro, Endereço: R Sta Rita, 85
CEP. 29370-000 - Conceição do Castelo/ES
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTINÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139926
Forma da Extinção: Rescisão
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01727
Data de Extinção: 27/07/2010
Justificativa: Não entegou os materiais
Contratado: JARDEL J VIEIRA ME
Bairro: Centro, Endereço: R Sta Rita, 85
CEP. 29370-000 - Conceição do Castelo/ES
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139873

CONTRATO: 30/2010
Objeto: Aquisição de Pneus para os veículos da Polícia Civil
Valor Total: 536.000,00
Data Assinatura: 22/07/2010
Vigência: 22/07/2010 a 12/07/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Pneus Belém Ltda
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2499
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139876

PORTARIA: 343/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR “OP. MOSQUEIRO SEM DROGAS”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184786/ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA (EPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010
5205174/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA MOURA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010
5853486/CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010
5231922/CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 14/07/2010 a 15/07/2010
5409675/RUBENS LIMA TEIXEIRA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 14/07/2010 a 15/07/2010
5233577/SAMUEL GONÇALVES BARROS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139843

PORTARIA: 342/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472394/IRAILTON BASTOS DE FREITAS (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 13/08/2010
5463335/PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 03/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº088/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/27 DE 
JULHO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139764
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).


